PODER EXECUTIVO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BREVES

EDITAL Nº 08/2023 – CAMPUS BREVES

SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CUSTEIO DE PROJETOS DE PESQUISA NO

IFPA CAMPUS BREVES

HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS RECEBIDAS

A Banca Avaliadora do Edital 08/2023 – Campius Breves, instituída pela Portaria nº 2646, de 21 de

junho de 2023, no uso de suas atribuições, torna pública a homologação das propostas recebidas.

Projeto Situação

Coleta e Identificação de espécies polinizadoras do açaizeiro

(Euterpe oleracea, Martius) em regiões de várzea e plantações

manejadas no município de Breves – PA.

Deferido

Utilização de Laboratório Virtuais no Metaverso para o ensino de

algoritmos e Linguagens de Programação
Deferido

Produção de tomate cereja fertirrigado sob diferentes tipos de

substratos orgânicos
Deferido

Marajó Astronômico Deferido

Elaboração, análise sensorial e econômica de produtos utilizando o

resíduo do camarão regional no Arquipélago do Marajó, Pará.
Deferido

Administração de Empreendimentos da Agricultura Familiar:

Gestão na comercialização de produtos agroextrativistas na Feira do

Produtor no município de Breves/PA.

Deferido

        Breves – PA, 16 de Agosto de 2023.

Presidente da Banca Avaliadora de Projetos de Pesquisa

IFPA Campus Breves

Portaria N° 2646/2023 – GAB/Breves

		2023-08-16T08:11:28-0300
	TIAGO MANGAS:94492867287